Администрация Борисовского района

Управление образования администрации Борисовского района

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Борисовский детский сад «Ягодка»

3 0 9 0 4 0 , Б е л г о р о д с к а я  о б л . ,  Б о р и с о в с к и й  р а й о н ,  п .  Б о р и с о в к а ,  у л . М и р а , 1

т . 8 ( 4 7 2 4 6 ) 5 - 4 0 - 4 9  E - m a i l :  yagodka_dou@mail.ru

ПРИКАЗ

«31»  августа  2023 года                                                                                             №60

О работе консультационного центра

 в 2023-2024 учебном году

 На основании части 3 статьи 64 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», с целью обеспечения доступности дошкольного

образования, обеспечения единства и преемственности семейного и общественного

воспитания, повышения педагогической компетентности родителей (законных

представителей), обеспечивающих получение детьми дошкольного образования в форме

семейного образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.   Продолжать работу консультационного центра по оказанию методической, психолого-

педагогической и консультативной помощи  родителям  (законным представителям)

несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающим получение детьми дошкольного

образования в форме семейного образования.

2. Утвердить план работы консультационного центра на 2023-2024 учебный год

(Приложение №1), график работы консультационного центра (Приложение №4)

3. Ответственным за координацию работы консультационного центра назначить старшего

воспитателя Пустовую С. В.

4. Утвердить следующий состав педагогов, осуществляющих взаимодействие с

родителями (законными представителями) детей, не посещающих ДОУ

 С. В. Пустовая – старший воспитатель;

 Е.А.  Осипова - воспитатель;

 Д. А. Котенева – инструктор по физической культуре;

 К.А. Ищенко – старшая медсестра

 Е. Ю. Грибанова – музыкальный руководитель;

 Т.Р. Кузьменко  – педагог-психолог.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ «Борисовский

 детский сад «Ягодка»      Андриевская И.В.

mailto:yagodka_dou@mail.ru

Приложение №1 к приказу

МБДОУ «Борисовский детский сад «Ягодка

от 31.08.2023г. №60

План работы консультационного центра

МБДОУ «Борисовский детский сад «Ягодка»

на 2023-2024 учебный год

Тема   Форма проведения  сроки  Специалисты

Формирование списков

семей посещающих

Консультационного центра

Выявление запросов

родителей (законных

представителей)

Утверждение годового

плана работы

консультационного центра

на учебный год,  графика

работы специалистов

Сбор информации о

семьях, дети из которых

не посещают ДОО,

заполнение заявлений.

анкетирование

издание приказа

сентябрь
Заведующий, старший

воспитатель

 День открытых дверей

«Добро пожаловать»

 Ознакомительная

беседа

Обзорная экскурсия,

знакомство со

специалистами

 октябрь  старший воспитатель,

Музыкальная игра в жизни

ребенка
Мастер - класс октябрь

музыкальный

руководитель

 «Профилактика речевых

нарушений у детей

дошкольного возраста»

 круглый стол  ноябрь  учитель - логопед

«Знаете ли вы своего

ребенка?..»
дискуссия  ноябрь педагог-психолог

«Профилактика простудных

заболеваний. Вакцинация»
 консультация  ноябрь  старшая медсестра

 «Игры на развитие мелкой

моторики рук»
 круглый стол декабрь  воспитатель

«Влияние родительских

установок на формирование

личности ребёнка»

дискуссия

 декабрь педагог - психолог

 «Организация

рационального питания в

семье»

 консультация  декабрь  старшая медсестра

«Художники с пелёнок»
Мастер – класс по изо -

деятельности
 декабрь  воспитатель

Развивающие игры

Физическая активность и

Обучающее занятие
январь

инструктор по

физической культуре,

здоровье Консультация

воспитатель

Влияние семейного

воспитания на развитие

ребенка"

консультация январь воспитатель

«Воспитание игрой»

дискуссия январь воспитатель

«Похвала и порицание

ребенка»
тренинг февраль педагог - психолог

 «Игры,  которые лечат»
мастер-класс

февраль

инструктор по

физической культуре

«Режим дня в жизни ребенка

раннего и дошкольного

возраста»

консультация

февраль
старшая медсестра,

воспитатель

 «Двигательная активность

ребенка раннего возраста»
 консультация  март

 воспитатель,

инструктор по

физической культуре

«Мой друг мяч»

Мастер - класс март

инструктор по

физической культуре

«Можно, нельзя, надо» (о

моральном воспитании

ребенка)

Круглый стол март педагог - психолог

«Виртуальное

консультирование»

На сайте ДОО (вопрос –

ответ)
постоянно

ст. воспитатель,

заведующий

«Моя первая прогулка в

детском саду»

Консультация

Сюжетная прогулка

апрель
старшая медсестра,

воспитатель

«Сказочные лабиринты игры

В.В. Воскобовича»

Мастер -класс май воспитатель

«О здоровье всерьёз»

Консультация о

профилактике

кишечных инфекций

май старшая медсестра

Индивидуальная работа

специалистов ДОУ

Индивидуальное

консультирование
постоянно все специалисты

Годовой отчёт о

результативности работы
анкетирование май старший воспитатель

Приложение №2 к приказу

МБДОУ «Борисовский детский сад «Ягодка

от 31.08.2023г. №60

День

недели

Время

работы
Форма работы

Должность

ответственного

работника ДОО

1-ая

среда

месяца

15.00-

17.00

 консультации для родителей, законных

представителей (индивидуальная

и подгрупповая)

старший воспитатель

заведующий

2-ая

среда

месяца

15.00-

17.00

 обучающие занятия для родителей,

законных представителей

инструктор по физической

культуре, музыкальный

руководитель Воспитатель

3-ая

среда

месяца

14.00-

15.00

15.00-

16.00

 консультации для родителей, законных

представителей с детьми

(индивидуальные)  совместная

деятельность с детьми (индивидуальная

и подгрупповая)

старшая медицинская

сестра

 воспитатель

4-ая

среда

месяца

16.00-

17.00

15.00-

16.00

обучающие занятия для родителей,

законных представителей

семинары, лектории, тренинги и др.

педагог-психолог

старший воспитатель